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 افسردگی؛
 بحران پنهان اروپا

اروپا در میانه بحرانی خاموش دست‌وپا 
می‌زنــد؛ بحرانی که نــه در خیابان‌ها 
فریاد دارد و نه در شاخص‌های رسمی 
اقتصاد، اما زندگی میلیون‌ها نفر را در 
تاریکی فرو برده است. تازه‌ترین گزارش 
ســازمان همکاری و توسعه اقتصادی 
)OECD( از وضــع ســامت روان در 
کشورهای عضو و اتحادیه اروپا نشان 
می‌دهد از هر پنج بزرگســال، یک نفر 
با علائم خفیف تا متوســط افسردگی 
زندگی می‌کند. بسیاری از این علائم 
هرگز تشخیص داده نمی‌شــوند و در 
نتیجــه، درمانی نیــز در کار نیســت؛ 
وضعیتی که نــه تنها خطر پیشــرفت 
بیماری بــه مراحل شــدید را افزایش 
می‌دهد، بلکه بار اقتصادی و اجتماعی 

سنگینی بر دوش دولت‌ها می‌گذارد.
هزینه مشکلات روانی در اتحادیه اروپا 
و بریتانیا معــادل چهــار درصد تولید 
ناخالص داخلی برآورد شــده اســت؛ 
رقمی بیش از هزینه آموزش. در آلمان، 
درمان افســردگی از ۵۰۰ تا ۱۰ هزار 
یورو متغیر اســت و همراه بــا نابرابری 
در دسترســی به خدمات، نشانه‌ای از 

بحران عمیق سلامت روان است.
در کشــورهای عضوOECD، دوســوم 
کسانی که به مراقبت‌های روان‌پزشکی 
نیاز دارند، از درمــان محرومند. زمان 
انتظــار طولانی برای ویزیــت، هزینه 
بالای خدمــات، و فاصله زیاد تا مراکز 
تخصصــی از موانــع اصلــی دریافت 
خدمات سلامت روان عنوان شده‌اند. 
در بســیاری از مناطــق روســتایی و 
شهرهای کوچک، کمبود روان‌پزشک 
و روان‌شــناس به معضلی ســاختاری 
تبدیل شده اســت. این کمبود نه‌تنها 
بر بیماران، که بر بهره‌وری نیروی کار و 
نرخ مشارکت اقتصادی نیز اثر مستقیم 

دارد.
افســردگی در میــان زنــان ابعــاد 
نگران‌کننده‌تری یافته است. گزارش 
OECD نشان می‌دهد زنان در مقاطع 
حساس زندگی، به‌ویژه دوران بارداری 
و پــس از زایمــان، بیش از مــردان در 
معرض اختــالات روانی قــرار دارند. 
میانگیــن شــیوع افســردگی پس از 
زایمــان در اروپــای مرکزی و شــرقی 
۱۶.۶ درصد، در اروپای جنوبی ۱۶.۳ 
درصــد و در اروپــای شــمالی ۱۳.۸ 
درصد برآورد شده است. در کشورهای 
چــک، مجارســتان، ایرلنــد، ایتالیا، 
لوکزامبورگ و پرتغال، بروز افسردگی 
متوسط یا شــدید از میانگین اتحادیه 
اروپا بالاتر است. این تفاوت‌ها به گفته 
کارشناسان، ریشــه در نابرابری‌های 
جنســیتی، فشــارهای اقتصــادی و 
کمبود خدمــات حمایتــی در دوران 
پس از زایمان دارد. برخی کشورهای 
اروپایی بــا اجرای طرح‌هــای نوآورانه 
ســامت روان، شــدت و مدت علائم 
را تــا ۸۷ درصــد کاهــش داده‌اند. تا 
پایان ۲۰۲۳، چهارده کشــور امکان 
مراجعه مســتقیم بــه روان‌درمانگر را 
فراهم کردند و در هلند مراکز مشاوره 
جوانان برای آموزش دانشــجویان در 
حمایت از همسالان ایجاد شده است.

در بلژیک، سیاســت‌های بازپرداخت 
هزینه درمان‌هــای روان‌شــناختی و 
ایجاد شــبکه‌های درمان در مدارس، 
محیط‌هــای کاری و مراکز اجتماعی 
موجب کاهش غیبــت کاری و بهبود 
حضــور دانش‌آمــوزان شــده اســت؛ 
طرحی که بنا بر گزارش‌ها، نرخ بهبود 
را میان ۵۰ تا ۶۰ درصد افزایش داده 
اســت. نمونه‌های موفــق دیگری نیز 
در لهســتان و آلمان دیده می‌شود؛ از 
غربالگری افســردگی پــس از زایمان 
تــا اســتفاده از ابزارهــای دیجیتال و 
اپلیکیشــن‌های خودیــاری. اروپــا 
می‌کوشد ســامت روان را به اولویت 
سیاست عمومی بدل کند، اما شیوع 
گســترده افســردگی نشــان از عمق 
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دولت‌ها با استفاده از مشوق‌های مالی، وام و تضمین سرمایه، صنایع استراتژیک را تقویت و شرکت‌ها را 
تشویق به بهره‌برداری هوشمندانه از فرصت‌های جهانی می‌کنند

یارانه‌ها؛ سلاح جدید رقابت جهانی

جهان اقتصاد امروز به صحنه‌ای بدل شده که دولت‌ها 
با یارانه‌ها، مشوق‌های مالیاتی و سیاست‌های صنعتی، 
مهره‌های خود را در بــازی پیچیده منافع ژئوپلیتیکی و 
اقتصادی به حرکت درمی‌آورند. از سال ۲۰۱۷، شدت 
ایــن مداخلات تقریبــاً چهار برابر شــده و شــوک‌های 
ناشــی از همه‌گیری کووید-۱۹ و تنش‌های جهانی، از 
نیمه‌هادی‌ها تا فولاد، صنایع کلیدی را زیر چتر حمایتی 
دولت‌ها قرار داده اســت. در چنین فضایی، هر حرکت 
کسب‌وکارها می‌تواند سرنوشت‌آفرین باشد؛ مدیران باید 
فرصت‌های طلایی یارانه‌ها را شکار کنند، اما همزمان 
از تله‌هــای محدودیت‌های تجاری و وابســتگی مفرط 
به حمایت‌های دولتی پرهیز نماینــد، زیرا یک تصمیم 

نادرست، آینده شرکت را به خطر می‌اندازد.

سایه سیاست صنعتی بر اقتصاد جهانی
با آنکــه ایــن روزهــا بســیاری از تیترها بــه تعرفه‌های 
تجاری اختصاص یافته، اما در ســایه آن، موج نوینی از 
سیاســت‌های صنعتی در حال شــکل‌گیری است که 
چشم‌انداز اقتصاد جهانی را دگرگون می‌کند. دولت‌ها 
بار دیگر با اتکا به یارانه‌ها، مشوق‌ها و مداخلات مستقیم، 
تلاش می‌کنند از اشتغال، تولیدات راهبردی و صنایع 
حیاتی محافظت کنند. اگرچه با گسترش سازمان تجارت 
جهانی و تعمیــق جریان‌های تجارت آزاد، بســیاری از 
کشــورها پیش‌تر از حمایت‌های داخلــی فاصله گرفته 
بودند، اما آســیب‌پذیری زنجیره‌های تأمین جهانی که 
کرونا و تنش‌هــای ژئوپلیتیکی آشــکار کردند، ضرورت 

بازگشت به سیاست‌های حمایتی را برجسته ساخت.
آمارها گواهی می‌دهند که اقدامات سیاســت صنعتی 
در جهان بین ســال‌های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۴ حدود ۳۹۰ 
درصد رشد داشــته و تمرکز دولت‌ها بر صنایع دفاعی، 
نیمه‌هادی‌هــا و تجهیــزات پیشــرفته معطوف شــده 
اســت. این تغییرات تنها در ارقام خلاصه نمی‌شــوند؛ 
کســب‌وکارها در میدان عمــل پیامدهــای آن را لمس 
می‌کنند. از محدودیت‌های صادرات و واردات گرفته تا 
برنامه‌های توسعه نیروی کار و یارانه‌های سرمایه‌گذاری، 
همــه عوامــل دسترســی بــه بازارهــا، عرضــه نیروی 

انســانی، فعالیت‌های اصلی شــرکت‌ها و جهت‌گیری 
ســرمایه‌گذاری‌ها را تحت تأثیر قرار داده‌اند. در برخی 
صنایع، یارانه‌ها چنان گسترده‌اند که قواعد بازی رقابتی 
را دگرگون می‌کنند؛ نمونه آن، فناوری باتری اســت که 
در سال ۲۰۲۳ نزدیک به ۳۰ درصد از درآمد جهانی این 

بخش را یارانه‌ها تشکیل دادند.
در این جهان پرتلاطم، رهبران کسب‌وکارهایی که دامنه 
و مانــدگاری مشــوق‌های دولتی را دقیــق می‌فهمند، 
می‌توانند بازده ســرمایه‌گذاری را به حداکثر برسانند، 
ریســک پروژه‌های نوآورانه را کاهش دهند و مسیرهای 
تازه‌ای برای رشــد بیابند. بررســی جامع سیاست‌های 
صنعتی، سنجش دوام این حمایت‌ها و تحلیل عملکرد 
رقبا، سه گام کلیدی برای آماده‌سازی سازمان‌ها در این 
میدان پرریسک به شمار می‌آیند و آن‌ها را در موقعیتی 
قرار می‌دهند کــه زمین بازی اقتصــادی را به نفع خود 

شکل دهند.

صحنه شطرنج اقتصاد جهانی
اقتصاد جهان امروز به صحنه‌ای بدل شده که دولت‌ها با 
مهره‌های یارانه، مشوق‌های مالی و مداخلات مستقیم، 
بازیگــران کلیــدی را در مســیر منافــع ژئوپلیتیکی و 
اقتصادی خــود به حرکت درمی‌آورند. از ســال ۲۰۱۷، 
شدت این مداخلات تقریباً چهار برابر شده و شوک‌های 
ناشی از همه‌گیری کووید-۱۹ و اختلال در زنجیره‌های 
تأمین جهانی، صنایع استراتژیک از نیمه‌هادی‌ها تا فولاد 
را زیر چتر حمایتی دولت‌ها قرار داده است. هنگامی که 
ویروس اقتصاد جهانی را فلج کرد، دولت‌ها به بازگرداندن 
تولیدات داخلی و تضمین امنیت بازار انرژی روی آوردند؛ 
از جمله آلمان که قانون اساسی خود را برای تخصیص 
صدها میلیارد یورو به دفاع تغییــر داد. همزمان، رقابت 
فزاینده اقتصادی میان چین و غرب، دولت‌ها را به تمرکز 
بر صنایــع دفاعی، نیمه‌هادی‌ها و تجهیزات پیشــرفته 
واداشته است، به‌گونه‌ای که یارانه‌ها در برخی بخش‌ها تا 
۳۰ درصد کل درآمد صنعت را تشکیل می‌دهند، همانند 

صنعت باتری در سال ۲۰۲۳.
این سیاست‌ها نه‌تنها زمین بازی اقتصادی را بازتعریف 

کرده‌اند، بلکه دسترســی به بازارهــا، عرضه نیروی کار، 
فعالیت‌های اصلی شرکت‌ها و جریان سرمایه‌گذاری‌ها 
را نیــز تحت تأثیــر قــرار داده‌انــد. در برخــی صنایع، 
حمایت‌های دولتی چنان گسترده‌اند که تعادل رقابت را 
به هم می‌زنند و شرکت‌ها را از بازیگران صرف اقتصادی به 
مهره‌هایی در بازی ژئوپلیتیکی تبدیل می‌کنند. مدیران 
باید با دقت پاسخ دهند: کدام صنایع و مناطق مشوق 
می‌گیرند؟ دوام یارانه‌ها چقدر است؟ و رقبا چگونه از این 

فرصت‌ها بهره‌برداری می‌کنند؟

تاریخچه و درس‌های سیاست صنعتی
نگاهی به تاریخچه نشان می‌دهد که سیاست صنعتی 
همواره ابزاری راهبردی برای دستیابی به اهداف بزرگ 
بوده است. برنامه آپولو در آمریکا با سرمایه‌گذاری دولتی 
و مشارکت ۲۰ هزار شرکت و دانشگاه، مسابقه فضایی 
را پیش برد و کره جنوبی بــا وام‌ها و یارانه‌های اعتباری، 
به غول صنایع سنگین تبدیل شد. برخلاف یارانه‌های 
عمومــی، حمایت‌های نیمه‌هــادی آمریکا مســتقیماً 
اهداف ژئوپلیتیکــی را دنبال می‌کنند و وابســتگی به 
واردات فناوری‌های حیاتی را کاهش می‌دهند. تحلیل 
۱۲ هزار اقدام سیاست صنعتی از ۲۰۱۷ نشان می‌دهد 
دولت‌ها با یارانه، وام و ضمانت‌نامه، صنایع استراتژیک 

را نشانه گرفته‌اند.
در این فضای عدم قطعیت، مدیران باید همه برنامه‌های 
حمایتی را شناسایی، دوام آن‌ها را بسنجند و بهره‌برداری 
رقبا را تحلیل کنند. فهم دقیق این بازی دولتی می‌تواند 
هزینه‌ها را کاهــش دهد، ریســک پروژه‌هــای نوآورانه 
را کنترل کند و مســیرهای تــازه‌ای برای رشــد و رقابت 

هوشمندانه پیش روی کسب‌وکارها بگشاید.

ابزار نوین رقابت جهانی
در دنیای پرتلاطم امروز، دولت‌ها برای پیشبرد اهداف 
ژئوپلیتیکی خود، به سیاســت‌های صنعتی و ابزارهای 
مالی روی آورده‌انــد؛ موجی عظیم کــه صحنه اقتصاد 
جهانی را دگرگون کرده است. از میان این سیاست‌ها، 
مشوق‌های مالی محور اصلی‌اند و نزدیک به سه‌چهارم 

اقدامات دولتی را شــامل می‌شــوند. این مشوق‌ها که 
شامل کمک‌های بلاعوض، وام‌ها، تزریق سرمایه، تأمین 
مالی تجارت و مشوق‌های وارداتی‌اند، همچون سوختی 
برای صنایع اســتراتژیک عمل می‌کننــد و به دولت‌ها 
امکان می‌دهند جایگاه خود را در عرصه جهانی تثبیت 

کنند.
در میان دوازده اقتصاد بزرگ جهان، چین پیشتاز است؛ 
به‌گونه‌ای که در سال ۲۰۱۹، ۷۸ درصد کل مشوق‌های 
مالی ارائه‌شده توسط این کشورها را به خود اختصاص 
داد. آمریکا نیز از سال ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۰، استفاده از این 
ابزارها را سالانه ۳۳ درصد افزایش داد و پس از همه‌گیری 
کووید-۱۹، این روند با شتاب بیشتری ادامه یافت. با این 
حال، هنوز دست چین در این بازی بلندتر است و آمریکا 
نسبت به آن، کمتر به مشوق‌های مالی متکی بوده است. 
این روند نشــان می‌دهــد دولت‌ها با تمام تــوان در پی 
تقویت صنایعی نظیر دفاع، نیمه‌هادی‌ها و فناوری‌های 
پیشــرفته‌اند و برای کســب‌وکارها، فرصتی طلایی اما 

پرریسک پدید آمده است.

سلاح تازه دولت‌ها در رقابت جهانی
فراتــر از مشــوق‌های مالی، دولت‌هــا به ترویج بــازار و 
معافیت‌های مالیاتی نیز روی آورده‌اند. بین ســال‌های 
۲۰۱۷ تــا ۲۰۲۳، اســتفاده از ترویج بازار ســالانه ۴۰ 
درصد رشــد داشــته و چین در این زمینه پیشتاز است؛ 
به‌گونه‌ای کــه در ۲۰۲۳، ۲.۵ برابر مداخلات صنعتی 
بیشتری به ازای هر دلار تولید ناخالص داخلی نسبت به 
آمریکا انجام داده است. تمرکز این سیاست‌ها عمدتاً بر 
صنایعی چون نیمه‌هادی‌ها و فناوری‌های دفاعی است 
و ۹۶ درصد ارزش یارانه‌های جهانی در ۲۰۲۳ و ۲۰۲۴ 
به ۱۳ دسته محصولی اختصاص یافته که پنج دسته برتر، 
دوســوم این ارزش را تشکیل می‌دهند. تمرکز هدفمند 
یارانه‌ها هم فرصت و هم چالش ایجاد کرده است. صنایع 
دفاعی و تجهیزات پیشرفته، شامل دستگاه‌های پزشکی، 
ماشین‌آلات ساختمانی و قطعات الکترونیکی، بیشترین 
حجم مداخلات و حمایت‌های دولتی را دریافت کرده‌اند 
و سهم آن‌ها از یارانه‌ها به سرعت در حال افزایش است. 
برای کســب‌وکارها، درک این موج حمایتی، شناسایی 
فرصت‌ها و سنجش ریسک‌ها، کلید رقابت هوشمندانه 

در اقتصاد جهانی است.

موج سواری بر یارانه‌های دولتی
در اقتصــاد پررقابت امــروز، یارانه‌هــای دولتی بیش از 
هر زمان دیگری می‌توانند ســوختی برای رشد و نوآوری 
شــرکت‌ها باشــند، مشــروط بر آنکه مدیران بــا دیدی 
راهبردی و هوشمندانه در میدان عمل حاضر شوند. این 
فرصت‌ها فراتر از برنامه‌هــای کلان فدرال، مانند قانون 
CHIPS در آمریکا، گسترده شده‌اند؛ قانونی که با اعطای 
یارانه و مشوق‌های مالیاتی، هدفش تقویت تولید داخلی 
تراشه‌ها و کاهش وابستگی به واردات فناوری‌های حیاتی 
است. با این حال، سطح ایالتی، منطقه‌ای و محلی نیز 
فرصت‌های طلایی بسیاری برای کســب‌وکارها فراهم 
می‌آورد کــه می‌تواند زنجیــره تأمین و ردپــای تولیدی 

شرکت‌ها را بهینه کند.
شرکت اینتل نمونه‌ای شاخص از استفاده بهینه از این 
سیاست‌هاست؛ این شرکت با مانورهای دقیق در سطح 
ایالتی، توانست ۷.۹ میلیارد دلار از قانون CHIPS برای 
احداث کارخانه‌های پیشــرفته در چهــار ایالت آمریکا 
جــذب کنــد، ۱.۹ میلیــارد دلار از اتحادیــه اروپا برای 
تأسیس کارخانه در لهستان دریافت کند و ۶۰۰ میلیون 
دلار نیز برای بازگرداندن تولید از ایالت اوهایو به دست 
آورد. به همین ترتیب، مایکرون با گسترش فعالیت‌های 
خود در هند، بیش از ۷۰ درصد سرمایه‌گذاری کارخانه 
جدیدش در گجرات را از یارانه‌های فدرال و ایالتی تأمین 
کرد. این مثال‌ها نشــان می‌دهند که شــناخت دقیق 
مشوق‌ها و بهره‌گیری هوشمندانه از آن‌ها، کلید بازتعریف 

رقابت و بهینه‌سازی زنجیره تولید است.
با این حال، بهره‌منــدی از یارانه‌ها همواره بی‌دردســر 
نیســت. مدیــران بایــد مزایــای یارانه‌هــا را در برابــر 
محدودیت‌ها و الزامات قانونی بســنجند. برای نمونه، 
تولیدکننــده‌ای در هنــد ممکــن اســت تحــت برنامه 
»ماموریت ملی خورشــیدی« هــم یارانــه دریافت کند 
و هم قرارداد خریــد تضمینی بگیرد، اما ملزم شــود که 
سلول‌های خورشــیدی را صرفاً از منابع داخلی تأمین 
کند؛ محدودیتــی که انعطاف زنجیــره تأمین را کاهش 
می‌دهد. همچنین، نقل مکان به کشورهای دیگر برای 
بهره‌مندی از حمایت‌ها می‌تواند با کمبود نیروی کار ماهر 
یا محدودیت‌های مالکیت معنوی همراه باشــد و اثرات 

هم‌افزایی جهانی را مختل کند.
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موتور رشد صنایع نوظهور
در دهه اخیــر، دولت‌ها با حمایت‌های فزاینــده، صنایع نوظهور را به 
کانون توجه جهانی تبدیل کرده‌اند و سه حوزه برجسته در این میان، 
چشم‌انداز آینده اقتصاد را شکل می‌دهند: باتری‌ها، انرژی هیدروژن 
و آهن و فولاد. این حمایت‌ها نه تنها توسعه فناوری را تسریع می‌کنند، بلکه 

تعادل رقابتی در صنایع مختلف را نیز بازتعریف می‌کنند.
باتری‌ها اکنون به قلب تحولات انرژی پاک تبدیل شده‌اند و دولت‌ها توجه 
ویژه‌ای به نوآوری در این بخش دارند. شرکت‌های چینی هم‌اکنون دوسوم 
سلول‌های باتری جهان را تولید می‌کنند و کنترل زنجیره تأمین لیتیوم و 
مواد کلیدی دیگر را در دســت دارند. با افزایش تقاضا برای خودروهای 
برقی و فناوری‌های نوین، پیش‌بینی کمبود ۵۵ درصدی لیتیوم تا سال 
۲۰۳۰ مطرح شده است، امری که دولت‌ها را وادار کرده تا سرمایه‌گذاری 

گسترده‌ای در نسل بعدی باتری‌ها انجام دهند.

انرژی هیدروژن نیز با ظرفیت متنوع‌سازی منابع انرژی، چشم‌انداز صنعتی تریلیون 
دلاری تا ســال ۲۰۵۰ دارد. با وجــود هزینه‌های بالای تولیــد و محدودیت‌های 
زیرســاختی، دولت‌ها ســرمایه‌گذاری‌های کلانی در این بخش انجام داده‌اند؛ 
تا پایان ۲۰۲۳، حدود ۵۷۰ میلیــارد دلار در پروژه‌های هیدروژن تزریق شــده و 
مداخلات دولتــی از ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۳ به‌طور میانگین ســالانه ۱۸ درصد افزایش 
یافته است. صنایع سنتی همچون آهن و فولاد نیز از حمایت‌های دولتی بی‌نصیب 
نمانده‌اند. آمریکا با اســتناد به امنیت ملی برخی خریدها را مســدود و تعرفه ۲۵ 
درصدی بر واردات فولاد وضع کرده و هند نیز پیشــنهاداتی برای وضع مالیات بر 
واردات این محصولات ارائه کرده است. از سال ۲۰۱۷ تاکنون، این صنعت بیش از 
دو هزار مداخله دولتی دریافت کرده و یکی از بزرگ‌ترین دریافت‌کنندگان یارانه‌ها 
در سطح جهانی محسوب می‌شــود، نشان‌دهنده اهمیت اســتراتژیک آن برای 

دولت‌ها و تأثیر مستقیم حمایت‌ها بر تعادل بازار جهانی.


